
 

Kleine Anfrage 

des Abg. Eckert (SPD) vom 19.03.2013 

betreffend Musikförderung durch das Hessische Ministerium für 

Wissenschaft und Kunst 

und  

Antwort  

der Ministerin für Wissenschaft und Kunst 
 

 

 
Vorbemerkung des Fragestellers: 

Der Musikförderung kommt eine wichtige Bedeutung bei der Pflege von Kultur und 
Tradition, der musikalischen Aus- und Fortbildung sowie der Unterstützung unzäh-
liger ehrenamtlicher Aktivitäten von Vereinen und Initiativen auf dem musikalischen 
Bereich im Bundesland Hessen zu. 

 
Diese Vorbemerkung des Fragestellers vorangestellt, beantworte ich die 
Kleine Anfrage wie folgt: 
 
Frage 1.  Auf welcher rechtlichen Grundlage bzw. auf Grundlage welcher Förderrichtlinie 

erfolgt die Musikförderung durch das Hessische Ministerium für Wissenschaft und 
Kunst? 

 

Die Musikförderung ist Teil des öffentlichen Haushaltsrechts, es gelten die 
allgemeinen Gesetze, insbesondere die Hessische Landeshaushaltsordnung und 
das Hessische Verwaltungsverfahrensgesetz. 
Inhaltliche Förderrichtlinien bestehen im Bereich der Jazzförderung (Vergabe-
richtlinien Hessischer Jazzpreis, Hessisches Jazzpodium, Hessische Jazzpro-
jekte 2014) und für die Förderung von Musikschulen (Richtlinien der Landes-
regierung für die Förderung von Musikschulen in Hessen und zur Führung der 
Bezeichnung "Staatlich geförderte Musikschule"). Die Richtlinien sind auf der 
Homepage des Ministeriums für Wissenschaft und Kunst veröffentlicht. 
 
Frage 2.  Welches Gremium entscheidet über die Vergabe von Fördermitteln an die Antrag-

steller bzw. die antragstellenden Vereine? 
 

Im Hinblick auf die Vielfalt der hessischen Musikszene, der geförderten Insti-
tutionen und der Vereinsstrukturen folgen die Förderentscheidungen unter-
schiedlichen Modellen.  
 
Im Bereich des Jazz folgen die Förderentscheidungen den Förderempfehlun-
gen einer Fachjury gemäß der geltenden Förderrichtlinie Jazz. Die Berech-
nung der Förderhöhe für die einzelnen Musikschulen entsprechend der gelten-
den Förderrichtlinie erfolgt durch den Landesverband Hessen des Verbandes 
deutscher Musikschulen (VdM). Die Höhe der einzelnen institutionellen För-
derungen richtet sich nach dem in den Wirtschaftsplänen nachgewiesenen 
unabweisbaren Bedarf. Die Wirtschaftspläne werden gemäß der Landeshaus-
haltsordnung durch das Fachreferat geprüft und bedürfen der Genehmigung 
durch das Hessische Ministerium der Finanzen.  
Im Bereich der sehr heterogen zusammengesetzten sonstigen Projektförderung 
erfolgt die fachliche Bewertung durch das Fachreferat in enger Abstimmung 
mit einschlägigen Fachverbänden oder dem Landesmusikrat Hessen e.V.  
 
Frage 3.  Wurden die rechtlichen Grundlagen bzw. Förderrichtlinien in den vergangenen drei 

Jahren geändert oder überarbeitet? 
 Wenn ja, inwiefern? 
 

Die rechtlichen Grundlagen der Förderung wurden in den vergangenen drei 
Jahren nicht geändert. 
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Frage 4.  Hat es in den vergangenen drei Jahren eine Veränderung bzw. Verschiebungen des 

Förderschwerpunktes bei der Musikförderung in Hessen gegeben? 
 Wenn ja, welche? 
 

In den vergangenen Jahren hat es, wie die Summentabellen in der Anlage 
nachweisen, keine grundsätzlichen Verschiebungen des Förderschwerpunktes 
gegeben. Geringfügige Mittelverstärkungen waren im Bereich der institutio-
nellen Förderung notwendig, um teuerungsbedingte Mehrkosten auszuglei-
chen. Mittelverstärkungen wurden außerdem im Bereich der Landesjugenden-
sembles vorgenommen, die eine hohe Förder-Priorität genießen. Mittelver-
stärkungen wurden außerdem beim Landesmusikrat Hessen vorgenommen, 
um sowohl die professionelle Betreuung der gesamten hessischen Musikszene 
zu verbessern als auch die Durchführung der Hauptprojekte wie z.B. den 
Wettbewerb "Jugend musiziert" in hoher Qualität zu ermöglichen.  
 
Frage 5.  Welche Beträge wurden durch das Hessische Ministerium für Wissenschaft und 

Kunst in den vergangenen fünf Jahren jeweils summiert pro Jahr im Rahmen der 
Musikförderung an die Antragsteller ausgeschüttet? 

 

Die Beträge der Musikförderung sind in den Anlagen 1 bis 5 dargestellt. 
 
Frage 6.  Ist es möglich, dass die Antragsteller auch in mehreren aufeinanderfolgenden Jahren 

eine Förderung durch das Hessische Ministerium für Wissenschaft und Kunst erhal-
ten? 

 

Eine Vielzahl von Antragstellern erhält in mehreren aufeinanderfolgenden 
Jahren eine Förderung durch das Hessische Ministerium für Wissenschaft und 
Kunst (HMWK). Dazu zählen neben den institutionell geförderten Einrichtun-
gen insbesondere die großen Verbände der Laienmusik, aber auch Festivals, 
die Landesjugendensembles und andere (siehe Anlagen 1 bis 5). Diese regel-
mäßig geförderten Projektträger leisten eine unverzichtbare und kontinuierli-
che Arbeit für das hessische Musikleben. Eine Begrenzung der Förderungs-
dauer gibt es im Bereich der Musikförderung nicht, da dadurch die Entstehung 
und Aufrechterhaltung von Strukturen verhindert würde, die für eine kontinu-
ierliche Musikpflege unabdingbar sind. 
 
Frage 7.  Teilt das Hessische Ministerium für Wissenschaft und Kunst, sofern ein Antragsteller 

über mehrere Jahre eine Förderung erhalten hat und diese, ohne dass eine Verände-
rung der Förderkriterien stattgefunden hat, abgelehnt wird, dem Antragsteller die 
Gründe für die Ablehnung mit? 

 Welche Gründe können aus Sicht der Landesregierung für eine solche Ablehnung 
maßgeblich sein? 

 

Sofern ein regelmäßig gefördertes Projekt keine offenkundigen Defizite in 
Qualität und Akzeptanz aufweist, wird eine Ablehnung üblicherweise nur aus 
Gründen der Begrenztheit der zur Verfügung stehenden Haushaltsmittel erfol-
gen, die dem Antragsteller mitgeteilt werden.  
 
Wiesbaden, 16. Mai 2013 

Eva Kühne-Hörmann 
 

 
 
 
Anlagen 



Anlage 1

Empfänger Jahr Zuwendung Summe

Sonstige Projekte  (kleinere Festivals, Workshops, Einzelkonzerte, kleinere 
Konzertreihen etc.)

2008 76.370 €         
76.370 €         

Festivals, Landesmusikrat (LMR) etc.  (Projektförderungen - PF)
Kasseler Musiktage 2008 70.000 €         
Internationale Louis Spohr Gesellschaft e.V. 2008 9.000 €            
Alte Oper Frankfurt GmbH 2008 50.000 €         
Weilburger Schlosskonzerte e.V. 2008 31.000 €         
Landesmusikrat Hessen e.V. 2008 220.000 €       

380.000 €       380.000 €       
Jugendorchester  (Projektförderungen - PF)
Förderverein des Landesjugendjazzorchester e.V. 2008 65.000 €         
Bund Deutscher Zupfmusiker-Landesverband Hessen 2008 8.275 €            
Bund Deutscher Zupfmusiker-Landesverband Hessen 2008 3.000 €            
Arbeitsgemeinschaft Hessischer Mustikverbände (AHM) - 
Landesjugendblasorchester Hessen (LJBO)

2008 27.600 €         

Hessischer Sängerbund e.V. (Landesjugendchor) 2008 15.000 €         
Junge Deutsche Philharmonie 2008 90.000 €         

208.875 €       208.875 €       
Laienverbände  (Projektförderungen - PF)
Hessischer Harmonika-Verband, Landesverband Hessen e.V.  2008 15.000 €         
Mitteldeutscher Sängerbund e.V. 2008 30.000 €         
Hessischer Chorverband e.V. 2008 13.650 €         
Hessischer Musikverband e.V. 2008 56.500 €         
Sängerbund Warmetal 1908 2008 1.660 €            
Bund Deutscher Zupfmusiker-Landesverband Hessen 2008 20.000 €         
Hessischer Sängerbund e.V. 2008 98.385 €         
Solmser Sängerbund e.V. 2008 5.375 €            
Sängerbund Hüttenberg-Schiffenberg 2008 4.954 €            

245.524 €       245.524 €       

Jazzprojekte 2008 48.400 €         
Jazzpreis 2008 10.000 €         

58.400 €         58.400 €         
Musikschulen  (Projektförderungen - PF)
Verband deutscher Musikschulen, Landesverband Hessen 
(Weiterleitung der Fördermittel an die Musikschulen)

2008 1.454.505 €    

Verband deutscher Musikschulen, Landesverband Hessen 
(Sonderprojekte)

2008 132.936 €       

Verband deutscher Musikschulen, Landesverband Hessen 
(ab 2009 Institutionelle Förderung)

2008 165.000 €       

Freie Musikschulen 2008 30.000 €         
Kooperationsprojekt HKM - HMWK 2008 66.500 €         

1.848.941 €    1.848.941 €    
Institutionelle Förderungen - IF
Institut für Neue Musik und Musikerziehung e.V. 2008 15.000 €         
Hessische Akademie für musisch-kulturelle Bildung gGmbH 2008 457.800 €       
Landesjugendsinfonieorchester Hessen gGmbH 2008 174.000 €       
Dt. Musikgesch. Archiv der Musikgeschichtlichen Kommission e.V. 2008 55.000 €         
Deutsche Ensemble Akademie e.V. 2008 190.000 €       
Landesmusikrat Hessen e.V. 2008 81.900 €         
Archiv - Frau und Musik - Internationaler Arbeitskreis e.V. 2008 53.400 €         

1.027.100 €    1.027.100 €    

Gesamtsumme Förderungen 2008 3.845.210 €    



Anlage 2

Empfänger Jahr Zuwendung Summen

Sonstige Projekte  (kleinere Festivals, Workshops, Einzelkonzerte, 
kleinere Konzertreihen etc.)

69.035 €         69.035 €         

Festivals, Landesmusikrat (LMR) etc.  (Projektförderungen - PF)
Landesmusikrat Hessen e.V. 2009 94.853 €         
Alte Oper Frankfurt GmbH (Festivalauftakt) 2009 50.000 €         
Kasseler Musiktage 2009 70.000 €         
Weilburger Schlosskonzerte e.V. 2009 32.000 €         
Internationale Louis Spohr Gesellschaft e.V. 2009 9.000 €            

255.853 €       255.853 €       
Jugendorchester  (Projektförderungen - PF)
Junge Deutsche Philharmonie 2009 90.000 €         
Hessischer Sängerbund e.V. (Landesjugendchor) 2009 30.000 €         
Förderverein des Landesjugendjazzorchester e.V. 2009 65.000 €         
Arbeitsgemeinschaft Hessischer Musikverbände (AHM) - 
Landesjugendblasorchester (LJBO)

2009 26.750 €         

Bund Deutscher Zupfmusiker-Landesverband Hessen 2009 8.275 €            
220.025 €       220.025 €       

Laienverbände  (Projektförderungen - PF)
Bund Deutscher Zupfmusiker-Landesverband Hessen 2009 20.000 €         
Mitteldeutscher Sängerbund e.V. 2009 30.000 €         
Hessischer Harmonika-Verband, Landesverband Hessen e.V.  2009 15.000 €         
Hessischer Sängerbund e.V. 2009 98.385 €         
Hessischer Chorverband e.V. 2009 13.650 €         
Hessischer Musikverband e.V. 2009 56.500 €         
Sängerbund Warmetal 1908 2009 1.660 €            
Sängerbund Hüttenberg-Schiffenberg 2009 4.954 €            
Solmser Sängerbund e.V. 2009 5.375 €            

245.524 €       245.524 €       

Jazzprojekte 2009 45.775 €         
Jazzpreis 2009 10.000 €         

55.775 €         55.775 €         
Musikschulen  (Projektförderungen - PF)
Verband deutscher Musikschulen, Landesverband Hessen 
(Sonderprojekte)

2009 132.936 €       

Verband deutscher Musikschulen, Landesverband Hessen 
(Weiterleitung der Fördermittel an die Musikschulen)

2009 1.454.505 €    

Kooperationsprojekt HKM + HMWK 2009 66.500 €         
Freie Musikschulen 2009 30.000 €         

1.683.941 €    1.683.941 €    
Institutionelle Förderungen - IF
Hessische Akademie für musisch-kulturelle Bildung gGmbH 2009 520.700 €       
Archiv - Frau und Musik - Internationaler Arbeitskreis e.V. 
(composer in residence)

2009 5.000 €            

Archiv - Frau und Musik - Internationaler Arbeitskreis e.V. 2009 53.400 €         
Deutsche Ensemble Akademie e.V. 2009 190.000 €       
Institut für Neue Musik und Musikerziehung e.V. 2009 15.000 €         
Landesjugendsinfonieorchester Hessen gGmbH 2009 174.000 €       
Landesmusikrat Hessen e.V. 2009 106.712 €       
Dt. Musikgesch. Archiv der Musikgeschichtlichen Kommission e.V. 2009 56.000 €         
Verband deutscher Musikschulen, Landesverband Hessen 2009 165.000 €       

1.285.812 €    1.285.812 €    

Gesamtsumme Förderungen 2009 3.815.965 €    



Anlage 3

Empfänger Jahr Zuwendung Summe

Sonstige Projekte  (kleinere Festivals, Workshops, Einzelkonzerte, kleinere 
Konzertreihen etc.)

31.800 €               31.800 €         

Festivals, Landesmusikrat (LMR) etc.  (Projektförderungen - PF)
Alte Oper Frankfurt GmbH 2010 50.000 €               
Kasseler Musiktage 2010 50.000 €               
Landesmusikrat Hessen e.V. 2010 122.000 €             
Weilburger Schlosskonzerte e.V. 2010 31.000 €               
Internationale Louis Spohr Gesellschaft e.V. 2010 9.000 €                  

262.000 €             262.000 €       
Jugendorchester  (Projektförderungen - PF)
Arbeitsgemeinschaft Hessischer Musikverbände (AHM) e.V. - 
Landesjugendblasorchester Hessen (LJBO)

2010 27.600 €               

Bund Deutscher Zupfmusiker-Landesverband Hessen 
(Jugendzupforchester)

2010 8.275 €                  

Junge Deutsche Philharmonie 2010 90.000 €               
Förderverein des Landesjugendjazzorchester e.V. 2010 75.000 €               
Hessischer Sängerbund e.V. (Landesjugendchor) 2010 30.000 €               

230.875 €             230.875 €       
Laienverbände  (Projektförderungen - PF)
Bund Deutscher Zupfmusiker-Landesverband Hessen 2010 20.000 €               
Hessischer Chorverband e.V. 2010 13.650 €               
Mitteldeutscher Sängerbund e.V. 2010 30.000 €               
Hessischer Harmonika-Verband, Landesverband Hessen e.V.  2010 15.000 €               
Hessischer Musikverband e.V. 2010 56.500 €               
Sängerbund Warmetal 1908 2010 1.600 €                  
Hessischer Sängerbund e.V. 2010 98.000 €               
Solmser Sängerbund e.V. 2010 5.300 €                  
Sängerbund Hüttenberg-Schiffenberg 2010 4.900 €                  

244.950 €             244.950 €       

Jazzprojekte 36.500 €               
Jazzpreis 10.000 €               

46.500 €               46.500 €         

Musikschulen  (Projektförderungen - PF)
Verband deutscher Musikschulen, Landesverband Hessen 
(Weiterleitung der Fördermittel an die Musikschulen)

2010 1.454.505 €          

Verband deutscher Musikschulen, Landesverband Hessen 
(Sonderprojekte)

2010 132.936 €             

Kooperationsprojekt HKM + HMWK 2010 66.500 €               
Freie Musikschulen 2010 30.000 €               

1.683.941 €          1.683.941 €    
Institutionelle Förderungen - IF
Institut für Neue Musik und Musikerziehung e.V. 2010 15.000 €               
Landesmusikrat Hessen e.V. 2010 179.000 €             
Verband deutscher Musikschulen, Landesverband Hessen 2010 165.000 €             
Landesjugendsinfonieorchester Hessen gGmbH 2010 200.000 €             
Deutsche Ensemble Akademie e.V. 2010 190.000 €             
Dt.Musikgesch.Archiv der Musikgeschichtlichen Kommission e,V. 2010 56.000 €               
Hessische Akademie für musisch-kulturelle Bildung gGmbH 2010 485.700 €             
Archiv - Frau und Musik - Internationaler Arbeitskreis e.V. 2010 53.400 €               

1.344.100 €          1.344.100 €    

Gesamtsumme Förderungen 2010 3.844.166 €    



Anlage 4

Empfänger Jahr Zuwendung Summe

Sonstige Projekte  (kleinere Festivals, Workshops, Einzelkonzerte, kleinere 
Konzertreihen etc.)

86.598 €         86.598 €         

Festivals, Landesmusikrat (LMR) etc.  (Projektförderungen - PF)
Landesmusikrat Hessen e.V. 2011 121.200 €       
Kasseler Musiktage 2011 50.000 €         
Internationale Louis Spohr Gesellschaft e.V. 2011 9.000 €            
Weilburger Schlosskonzerte e.V. 2011 31.000 €         
Landesmusikrat Hessen e.V. (Orchesterwettbewerb) 2011 15.000 €         

226.200 €       226.200 €       
Jugendorchester  (Projektförderungen - PF)
Junge Deutsche Philharmonie 2011 90.000 €         
Arbeitsgemeinschaft Hessischer Musikverbände (AHM) e.V. - 
Landesjugendblasorchester Hessen (LJBO)

2011 27.600 €         

Hessischer Sängerbund e.V. (Landesjugendchor) 2011 30.000 €         
Förderverein des Landesjugendjazzorchester e.V. 2011 83.300 €         

230.900 €       230.900 €       
Laienverbände  (Projektförderungen - PF)
Hessischer Musikverband e.V. 2011 56.500 €         
Mitteldeutscher Sängerbund e.V. 2011 30.000 €         
Hessischer Chorverband e.V. 2011 13.650 €         
Sängerbund Warmetal 1908 2011 1.600 €            
Solmser Sängerbund e.V. 2011 5.300 €            
Hessischer Harmonika-Verband, Landesverband Hessen e.V.  2011 15.240 €         
Bund deutscher Zupfmusiker, Landesverband Hessen e.V. 2011 15.000 €         
Sängerbund Hüttenberg-Schiffenberg 2011 4.900 €            
Hessischer Sängerbund e.V. 2011 105.000 €       

247.190 €       247.190 €       

Jazzprojekte 2011 43.900 €         
Jazzpreis 2011 10.000 €         

53.900 €         53.900 €         
Musikschulen  (Projektförderungen - PF)
Verband deutscher Musikschulen, Landesverband Hessen 
(Sonderprojekte)

2011 132.900 €       

Verband deutscher Musikschulen, Landesverband Hessen 
(Weiterleitung der Fördermittel an die Musikschulen)

2011 1.454.500 €    

Kooperationsprojekt HKM + HMWK 2011 66.500 €         
Freie Musikschulen 2011 30.000 €         

1.683.900 €    1.683.900 €    

Institutionelle Förderungen - IF
Hessische Akademie für musisch-kulturelle Bildung gGmbH 2011 485.700 €       
Deutsche Ensemble Akademie e.V. 2011 190.000 €       
Dt. Musikgesch. Archiv der Musikgeschichtlichen Kommission e.V. 2011 56.000 €         
Verband deutscher Musikschulen, Landesverband Hessen 2011 165.000 €       
Landesmusikrat Hessen e.V. 2011 188.800 €       
Landesjugendsinfonieorchester Hessen gGmbH 2011 200.000 €       
Institut für Neue Musik und Musikerziehung e.V. 2011 15.000 €         
Archiv - Frau und Musik - Internationaler Arbeitskreis e.V. 2011 53.400 €         

1.353.900 €    1.353.900 €    

Gesamtsumme Förderungen 2011 3.882.588 €    



Anlage 5

Empfänger Jahr Zuwendung Summe

Sonstige Projekte  (kleinere Festivals, Workshops, Einzelkonzerte, kleinere 
Konzertreihen etc.)

99.750 €         99.750 €         

Festivals, Landesmusikrat (LMR) etc.  (Projektförderungen - PF)
Kasseler Musiktage 2012 50.000 €         
Internationale Louis Spohr Gesellschaft e.V. 2012 9.000 €            
Weilburger Schlosskonzerte e.V. 2012 31.000 €         
Landesmusikrat Hessen e.V. 2012 115.250 €       

205.250 €       205.250 €       
Jugendorchester  (Projektförderungen - PF)
Junge Deutsche Philharmonie 2012 90.000 €         
Förderverein des Landesjugendjazzorchester e.V. 2012 75.000 €         
Arbeitsgemeinschaft Hessischer Musikverbände (AHM) e.V. - 
Landesjugendblasorchester Hessen (LJBO)

2012 28.000 €         

Hessischer Sängerbund e.V. (Landesjugendchor) 2012 31.932 €         
224.932 €       224.932 €       

Laienverbände  (Projektförderungen - PF)
Hessischer Harmonika-Verband, Landesverband Hessen e.V.  2012 15.000 €         
Bund deutscher Zupfmusiker, Landesverband Hessen e.V. 2012 20.000 €         
Mitteldeutscher Sängerbund e.V. 2012 30.000 €         
Hessischer Musikverband e.V. 2012 61.000 €         
Hessischer Chorverband e.V. 2012 13.650 €         
Sängerbund Warmetal 1908 2012 1.600 €            
Solmser Sängerbund e.V. 2012 5.300 €            
Sängerbund Hüttenberg-Schiffenberg 2012 4.900 €            
Hessischer Sängerbund e.V. 2012 98.000 €         

249.450 €       249.450 €       

Jazzprojekte 2012 44.400 €         
Jazzpreis 2012 10.000 €         

54.400 €         54.400 €         
Musikschulen  (Projektförderungen - PF)
Verband deutscher Musikschulen, Landesverband Hessen 
(Sonderprojekte Musikschulen)

2012 132.900 €       

Verband deutscher Musikschulen, Landesverband Hessen 
(Weiterleitung der Fördermittel an die Musikschulen)

2012 1.454.500 €    

Kooperationsprojekt HKM + HMWK 2012 66.500 €         
Freie Musikschulen 2012 30.000 €         

1.683.900 €    1.683.900 €    
Institutionelle Förderungen - IF
Archiv - Frau und Musik - Internationaler Arbeitskreis e.V. 2012 54.400 €         
Deutsche Ensemble Akademie e.V. 2012 194.000 €       
Dt. Musikgesch. Archiv der Musikgeschichtlichen Kommission e.V. 2012 57.000 €         
Hessische Akademie für musisch-kulturelle Bildung gGmbH 2012 495.200 €       
Institut für Neue Musik und Musikerziehung e.V. 2012 15.000 €         
Landesjugendsinfonieorchester Hessen gGmbH 2012 206.000 €       
Landesmusikrat Hessen e.V. 2012 219.250 €       
Verband deutscher Musikschulen, Landesverband Hessen 2012 170.000 €       

1.410.850 €    1.410.850 €    

Gesamtsumme Förderungen 2012 3.928.532 €    


